



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月1日

上場会社名 システム・ロケーション株式会社
 コード番号 2480 URL <http://www.slc.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 千村 岳彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理部管掌 経営企画部長 兼 ICT部長 (氏名) 前田 格

TEL 03-6452-2864

四半期報告書提出予定日 2019年11月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	514	15.0	208	47.6	224	43.2	153	41.6
2019年3月期第2四半期	447	5.0	140	5.6	157	5.3	108	4.7

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 157百万円 (42.0%) 2019年3月期第2四半期 111百万円 (22.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	43.41	
2019年3月期第2四半期	30.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	2,708	2,272	83.9	644.09
2019年3月期	2,603	2,188	84.1	620.37

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 2,272百万円 2019年3月期 2,188百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		21.00	21.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,025	10.1	410	29.9	440	22.3	300	24.2	85.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	3,570,000 株	2019年3月期	3,570,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	41,701 株	2019年3月期	41,628 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	3,528,350 株	2019年3月期2Q	3,528,372 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想に内在する様々な不確定要因や、今後の事業運営における内外の状況の変化により、実績はこれらの業績予想と大きく異なる可能性がありますので、ご承知おき下さい。上記業績予想に関する事項は、3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2019年4月1日～2019年9月30日、以下「当期」）は、新車販売台数について10月の消費税率引き上げによる需要増があったものの、10月からの登録車に対する自動車税が減税となったこともあり、消費税率引き上げ前の所謂「駆け込み需要」は小幅に推移しました。一方で軽自動車の自動車税は据え置きとなったため、登録車に比べ「駆け込み需要」の傾向が若干強く生じました。その結果、総台数は262万台（前年同期比5.6%増）と当期においては3年連続の増となりました。

当社グループにおきましては、前期に続き自動車流通業界向けの各種支援システムへの需要は堅調に推移し、また自動車ファイナンス業界向けシステムも従量課金等が増加しました。その結果、基礎データに係る投資によるシステム原価の増加の大部分を吸収できたことから、前年同期比増収増益となりました。

以上の結果、当期の業績は以下のとおりとなりました。

売上高：514,851千円（前年同期比15.0%増）

営業利益：208,005千円（前年同期比47.6%増）

経常利益：224,982千円（前年同期比43.2%増）

親会社株主に帰属する四半期純利益：153,182千円（前年同期比41.6%増）

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は1,505,277千円となり、前連結会計年度末に比べ77,111千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が82,260千円増加したことによるものであります。固定資産は1,203,364千円となり、前連結会計年度末に比べ28,175千円増加いたしました。これは主に投資有価証券が20,968千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、2,708,642千円となり、前連結会計年度末に比べ105,287千円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は142,866千円となり、前連結会計年度末に比べ8,215千円増加いたしました。これは主に未払法人税等が14,596千円増加したことによるものであります。固定負債は293,219千円となり、前連結会計年度末に比べ13,399千円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が5,396千円及び役員退職慰労引当金が4,670千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、436,085千円となり、前連結会計年度末に比べ21,615千円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は2,272,557千円となり、前連結会計年度末に比べ83,672千円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益153,182千円の計上及びその他有価証券評価差額が13,579千円増加したものの、剰余金の配当が74,095千円発生したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は83.9%（前連結会計年度末は84.1%）となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、税金等調整前四半期純利益の計上、減価償却費の計上及び、固定資産の取得による支出により、当第2四半期連結会計期間末には、1,374,536千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は210,055千円の収入（前年同期比135.1%増）となりました。

主なプラス要因は、税金等調整前四半期純利益の計上224,982千円及び減価償却費の計上40,154千円であり、主なマイナス要因は、法人税等の支払57,248千円であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は53,698千円の支出（前年同期比21.6%減）となりました。

主なマイナス要因は、有形固定資産の取得による支出10,123千円及び無形固定資産の取得による支出34,787千円であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は74,103千円の支出（前年同期比26.2%増）となりました。

これは、主に配当金の支払によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期におきましては、2019年10月16日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想は変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,292,276	1,374,536
売掛金	122,315	118,276
たな卸資産	3,968	1,509
その他	9,607	10,954
流動資産合計	1,428,166	1,505,277
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	150,172	157,647
減価償却累計額	△44,386	△47,295
建物及び構築物（純額）	105,785	110,351
車両運搬具	9,925	9,925
減価償却累計額	△7,816	△8,460
車両運搬具（純額）	2,109	1,465
工具、器具及び備品	140,016	140,221
減価償却累計額	△77,219	△88,301
工具、器具及び備品（純額）	62,797	51,920
土地	129,691	129,691
有形固定資産合計	300,383	293,428
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	498,425	519,394
保険積立金	211,701	216,067
その他	17,144	21,505
投資その他の資産合計	727,270	756,966
固定資産合計	1,175,188	1,203,364
資産合計	2,603,355	2,708,642

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	14,685	11,379
未払法人税等	61,807	76,404
賞与引当金	16,909	14,696
その他	41,248	40,385
流動負債合計	134,651	142,866
固定負債		
役員退職慰労引当金	176,916	181,587
退職給付に係る負債	53,301	56,633
その他	49,601	54,998
固定負債合計	279,819	293,219
負債合計	414,470	436,085
純資産の部		
株主資本		
資本金	191,445	191,445
資本剰余金	191,230	191,230
利益剰余金	1,674,765	1,753,851
自己株式	△18,438	△18,523
株主資本合計	2,039,002	2,118,002
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151,409	164,989
為替換算調整勘定	△1,526	△10,434
その他の包括利益累計額合計	149,882	154,554
純資産合計	2,188,884	2,272,557
負債純資産合計	2,603,355	2,708,642

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	447,607	514,851
売上原価	94,470	88,508
売上総利益	353,136	426,342
販売費及び一般管理費	212,175	218,336
営業利益	140,961	208,005
営業外収益		
受取利息	165	165
受取配当金	4,719	5,159
持分法による投資利益	10,052	10,315
その他	1,220	1,546
営業外収益合計	16,158	17,187
営業外費用		
為替差損	—	210
営業外費用合計	—	210
経常利益	157,119	224,982
特別損失		
固定資産除却損	32	—
特別損失合計	32	—
税金等調整前四半期純利益	157,086	224,982
法人税、住民税及び事業税	49,697	72,392
法人税等調整額	60	△591
法人税等合計	49,758	71,800
四半期純利益	107,328	153,182
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△831	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	108,159	153,182

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	107,328	153,182
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,379	13,579
為替換算調整勘定	△282	△141
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,269	△8,766
その他の包括利益合計	3,826	4,671
四半期包括利益	111,155	157,853
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	111,986	157,853
非支配株主に係る四半期包括利益	△831	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	157,086	224,982
減価償却費	31,471	40,154
引当金の増減額 (△は減少)	1,203	2,458
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	3,759	3,332
受取利息及び受取配当金	△4,885	△5,325
売上債権の増減額 (△は増加)	2,650	4,038
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,688	△3,306
その他	△17,000	△4,356
小計	175,974	261,978
利息及び配当金の受取額	4,885	5,325
法人税等の支払額	△91,501	△57,248
営業活動によるキャッシュ・フロー	89,358	210,055
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△32,898	△10,123
無形固定資産の取得による支出	△31,130	△34,787
差入保証金の回収による収入	263	—
保険積立金の積立による支出	△4,716	△4,365
その他	△44	△4,421
投資活動によるキャッシュ・フロー	△68,525	△53,698
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△58,700	△74,018
自己株式の取得による支出	—	△85
財務活動によるキャッシュ・フロー	△58,700	△74,103
現金及び現金同等物に係る換算差額	△278	7
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△38,146	82,260
現金及び現金同等物の期首残高	1,261,871	1,292,276
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,223,724	1,374,536

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。